
  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Etnologický ústav AV ČR, v. v. i. 
 

 
IČ: 68378076 
Sídlo: Na Florenci 3, 110 00 Praha 1  

 
 
 
 
 
 

Výroční zpráva o činnosti a hospodaření  
za rok 2022 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Výroční zpráva vypracována dne: 30. 3. 2023 
Dozorčí radou pracoviště projednána dne: 13. 6. 2023 
Radou pracoviště schválena dne: 26. 6. 2023 



  

 
 

 

I. Informace o složení orgánů veřejné výzkumné instituce a o jejich 
činnosti či o jejich změnách 

a) Výchozí složení orgánů pracoviště 

Ředitel pracoviště: PhDr. Jiří Woitsch, Ph.D. 

jmenován s účinností od: 1. 5. 2018 

Rada pracoviště zvolena dne 29. 6. 2017 a dne 28. 2. 2019 ve složení: 

předseda: doc. Mgr. Daniela Stavělová, CSc. (EÚ AV ČR) 

místopředseda: Mgr. Jana Nosková, Ph.D. (EÚ AV ČR) 

členové: 
PhDr. Stanislav Brouček, CSc. (EÚ AV ČR) 
Doc. PhDr. Daniel Drápala, Ph.D. (ÚEE FF MU, Brno) 
Prof. PaedDr. Bernard Garaj, CSc. (KEF FF UKF, Nitra) 
PhDr. Petr Janeček, Ph.D. (ÚE FF UK, Praha) 
Doc. PhDr. Hana Hlȏšková, CSc. (KEM FF UK a ÚEt SAV, Bratislava) 
Prof. PhDr. Zdeněk R. Nešpor, Ph.D. (SOÚ AV ČR) 
Doc. PhDr. Lubomír Tyllner, CSc. (EÚ AV ČR) 
PhDr. Lucie Uhlíková, Ph.D. (EÚ AV ČR) 
PhDr. Jiří Woitsch, Ph.D. (EÚ AV ČR) 
 

Dozorčí rada jmenována s účinností od 1. 5. 2017 a 13. 2. 2019 ve složení: 
předseda: doc. RNDr. Tomáš Kostelecký, CSc. (SOÚ AV ČR), člen AR AV 
ČR 

místopředseda: Mgr. Luděk Brož, M.Phil., Ph.D. (EÚ AV ČR)  

 
členové: 
PhDr. Sandra Kreisslová, Ph.D. (PEF ČZU, Praha) 
Mgr. Dr. phil. Viktor Velek, Ph.D. (FF OU, Ostrava) 
PhDr. Milada Jonášová, Ph.D. (ÚDU AV ČR) 
 

 



  

 
 

b) Změny ve složení orgánů:  

Rada pracoviště: V souvislosti s ukončením pracovního poměru k 31. 3. 2022 
zanikl mandát PhDr. Stanislava Broučka, CSc.  
Volby do Rady Etnologického ústavu AV ČR, v. v. i. (dále EÚ) proběhly 20. 6. 
2022; k 29. 6. 2022 skončily mandáty doc. Mgr. Daniele Stavělové, CSc., doc. 
PhDr. Haně Hlôškové, CSc., doc. PhDr. Petru Janečkovi, Ph.D., doc. PhDr. 
Lubomíru Tyllnerovi, CSc.; pokračovaly mandáty PhDr. Lucie Uhlíkové, Ph.D., a 
prof. PhDr. Zdeňka R. Nešpora, Ph.D. 
Ve volbách do Rady EÚ 20. 6. 2022 byli zvoleni: doc. PhDr. Daniel Drápala, 
Ph.D., Joseph Grim Feinberg, Ph.D., prof. PaedDr. Bernard Garaj, CSc., doc. 
RNDr. Petr Jehlička, Ph.D.,  Mgr. Jana Nosková, Ph.D., Mgr. Daniel Sosna, 
Ph.D., PhDr. Jiří Woitsch, Ph.D., MSc. Johana Wyss, D.Phil., Mgr. et Mgr. 
Markéta Zandlová, Ph.D.  
Ustavující jednání Rady EÚ proběhlo 20. 7. 2022. Zvoleni byli: předseda Mgr. 
Daniel Sosna, Ph.D., místopředsedkyně Mgr. Jana Nosková, Ph.D., a byl 
jmenován tajemník PhDr. Zdeněk Vejvoda, Ph.D. 
 
Dozorčí rada: Po skončení mandátu PhDr. Milady Jonášové, Ph.D., byla členkou 
Rady k 1. 5. 2022 jmenována doc. PhDr. Bc. Iva Poláčková Šolcová, Ph.D. 

 

c) Informace o činnosti orgánů: 

Ředitel: 

1. Řídil a koordinoval činnost jednotlivých složek ústavu (svolal a řídil 11 zasedání 
Kolegia ředitele), zastupoval EÚ a jednal jeho jménem vůči zřizovateli a dalším 
institucím, se kterými ústav vstupoval do jednání. Průběžně kontroloval činnost 
jednotlivých součástí ústavu. Předkládal návrhy a zprávy Radě EÚ a účastnil se 
jednání Dozorčí rady EÚ. V roli člena Akademického sněmu spolurozhodoval o 
vědecké činnosti a hospodaření AV ČR. Kontroloval přípravu a řešení projektů, 
v nichž má EÚ úlohu příjemce dotace. 
2. Svolal a řídil Shromáždění výzkumných pracovníků EÚ dne 20. 6. 2022 za 
účelem volby členů/členek Rady EÚ. 
3. Svolal a řídil Shromáždění výzkumných pracovníků EÚ dne 10. 10. 2022 za 
účelem volby zástupce/zástupkyně EÚ v Akademickém sněmu AV ČR pro 
funkční období 2022–2026. 
4. Prostřednictvím Příkazů ředitele a dalších organizačních opatření, 
s přihlédnutím k nařízením státní správy a samosprávy připravoval a 
implementoval procesy související s mitigací epidemie Covid-19 v EÚ. 
5. Vykonával standardní řídící a úřední agendu ředitele, zejména vydával příkazy 
ředitele, jmenoval členy komisí pro realizaci výběrových řízení, členy 
inventarizační a škodní komise, členy etické komise, komunikoval s orgány 
zřizovatele, orgány státní správy a samosprávy, vědeckými a vzdělávacími 



  

 
 

institucemi. Připravoval a se souhlasem Rady EÚ vydával vnitřní směrnice EÚ 
(v roce 2022 směrnice Cestovní náhrady v tuzemsku a zahraničí, směrnice 
Správa a užívání internetových stránek EÚ, směrnice Sick days a očkovací volno, 
směrnice Emeritní vědečtí pracovníci a pracovnice EÚ, směrnice Poskytování 
peněžitého příspěvku na stravování zaměstnancům a zaměstnankyním, 
směrnice Vnitřní kontrolní systém). 
6. V rámci svých organizačních a vědeckých kompetencí působil v několika 
národních i mezinárodních vědeckých a redakčních radách, oborových radách 
doktorského studia a dalších grémiích a poradních orgánech; vykonával 
výzkumnou a konzultační činnost. 
 

Rada pracoviště:  
Zasedání dne 17. 3. 
Rada ověřila hlasování per rollam z 14.–18. 1. 2022, jímž schválila podání 
grantového projektu ERC (J. Wyss) a programu Fellowship J. Dobrovského (D. 
Czarnecká). Rada byla informována o podání projektu Národní institut pro 
výzkum socioekonomických dopadů nemocí a systémových rizik v programu 
EXCELES v rámci Národního plánu obnovy (řešitel M. Šípoš). Rada projednala 
a schválila návrh vnitřní směrnice Sick days a očkovací volno, návrh vnitřní 
směrnice Správa a užívání internetových stránek EÚ, návrh vnitřní směrnice 
Cestovní náhrady v tuzemsku a zahraničí pro rok 2022 a návrh novely 
Atestačního řádu EÚ. Rada projednala a s připomínkami schválila návrhy na 
podání grantových projektů GA ČR (R. Červenka, J. Otčenášek, M. Pavlásek, O. 
Nešporová, J. Nosková). Rada byla informována o přípravě vnitřních pravidel pro 
evaluaci odborných pracovníků SVI a THS a přípravě vnitřních pravidel pro 
archivaci výzkumných dat. 
 

Zasedání dne 16. 6. 
Rada ověřila hlasování per rollam z 4.–7. 4. 2022, jímž schválila podání 
grantových projektů do programu NAKI (V. Beranská, M. Holubová, S. 
Kreisslová, P. Mácha). Rada nedoporučila podání projektu D. Motyčkové. Rada 
ověřila hlasování per rollam z 20.–25. 4. 2022, v němž souhlasila s realizací 
společného doktorského studijního programu EÚ a KSA FF ZČU. Rada 
projednala a schválila novelu vnitřního předpisu Evidence, účtování, odpisování 
majetku a operativní evidence. Rada byla informována o ekonomické situaci 
ústavu a hlasováním schválila rozpočet EÚ na rok 2022 a rozpočtový výhled na 
léta 2023 a 2024. Rada projednala a bez zásadních připomínek schválila Výroční 
zprávu o činnosti a hospodaření EÚ vč. auditu za rok 2021. Schválila převod 
kladného hospodářského výsledku za rok 2021 do rezervního fondu. Rada 
pověřila ředitele zahájením jednání s AV ČR o možnostech a procedurách 
udělení statusu emeritního pracovníka AV ČR.  

 

Zasedání dne 20. 7. 



  

 
 

Rada na svém ustavujícím jednání zahájila činnost v novém složení. Zvoleni byli 
předseda D. Sosna a místopředsedkyně J.  Nosková, jmenován byl tajemník Z. 
Vejvoda. 
 
Zasedání dne 12. 9. 
Rada schválila podání přihlášek do výběrového řízení PPLZ (K. Horská, K. 
Seijuro). Rada byla informována o přípravě Vnitřního předpisu o evaluaci 
odborných a technicko-hospodářských pracovnic a pracovníků a o výsledcích 
genderového auditu EÚ a plánu genderové rovnosti 2023–2026. Rada doporučila 
implementaci doporučení auditní zprávy a manažerského shrnutí v rámci EÚ. 
Rada projednala a schválila úpravu vnitřní směrnice o cestovních náhradách. 
Rada byla informována o termínu atestací výzkumných pracovnic a pracovníků a 
o ekonomické situaci EÚ. Rada pověřila ředitele přípravou vlastního emeritního 
statusu EÚ, určeného významným bývalým vedoucím pracovníkům.  
 
Zasedání dne 15. 12. 
Rada ověřila hlasování per rollam z 13.–14. 10. 2022 jímž schválila podání 
grantových projektů ERC Starting (J. Wyss), TAČR (P. Mácha a M. Pavlásek) a 
GA ČR (M. Fotta). Rada projednala a schválila návrhy vnitřního předpisu 
Evaluace odborných a technicko-hospodářských pracovnic a pracovníků, 
směrnice Emeritní status pracovníků/pracovnic EÚ, novelu směrnice Příspěvky 
na stravování a směrnici Vnitřní kontrolní systém. Rada schválila podání grantové 
přihlášky do programu OP JAK – Špičkový výzkum (L. Brož). Rada byla 
informována o proběhlém atestačním řízení pracovníků EÚ, výsledcích 
hospodaření v roce 2022 a výhledu na rok 2023. Rada se seznámila s plánem 
dislokace výzkumných útvarů EÚ a zahájila přípravy na výběrové řízení 
na ředitele/ředitelku EÚ. Rada jednala o otázkách spojených s jazyky 
komunikace v EÚ a systémem odměňování v EÚ. 
 

Dozorčí rada:  

Zasedání dne 14. 6.  
Rada byla podrobně informována o činnosti a hospodaření EÚ v roce 2021 a 
rozpočtu EÚ na rok 2022, následně vzala bez připomínek na vědomí Výroční 
zprávu EÚ za rok 2021, účetní uzávěrku, zprávu o hospodářském výsledku a 
zprávu auditorky. Rada určila auditora pro provedení auditu EÚ za rok 2022. Vzala 
na vědomí informace o hospodaření EÚ s objektem na Puškinově nám. Členové 
Rady projednali novou strategii hodnocení manažerských schopností ředitele EÚ 
prostřednictvím anonymního softwarového nástroje. 
 
Zasedání dne 19. 12. 
Rada byla informována o činnosti EÚ, volbách do Rady EÚ a nových vnitřních 
směrnicích přijatých v roce 2022. Rada vzala bez připomínek na vědomí 
průběžnou zprávu o stavu hospodaření EÚ v roce 2022 a výhledech na rok 2023. 



  

 
 

Vzala na vědomí informace o hospodaření EÚ s objektem na Puškinově nám. 9. 
Rada byla informována o publikační a popularizační činnosti pracovníků EÚ, 
grantových projektech, udělila předběžný souhlas s účastí EÚ v právnické osobě 
Česká národopisná společnost, z. s. 
 

II. Informace o změnách zřizovací listiny: 

Změny zřizovací listiny v roce 2022 neproběhly. 

III. Hodnocení hlavní činnosti:  

Předmětem činnosti EÚ byl v roce 2022 základní i aplikovaný vědecký výzkum 
v oblasti etnologie, sociokulturní antropologie a v oborech s etnologií 
bezprostředně souvisejících. EÚ poskytoval rovněž informační služby, 
metodologickou pomoc při mezioborových výzkumech, připravoval expertní 
analýzy, podílel se na výuce oborových specialistů. Svou činností přispíval 
k poznání způsobu života, kultury, kolektivní a individuální paměti a kulturního 
dědictví různých národních, sociálních a etnických skupin a národnostních 
menšin v českých zemích i v zahraničí, a to v kontextu minulých i soudobých 
sociokulturních, environmentálních a dalších změn a procesů. Tuto svou činnost 
ústav soustavně prezentoval veřejnosti v širokém spektru popularizačních aktivit 
(v první polovině roku 2022 s ohledem na epidemiologickou situaci i s využitím 
tištěných a elektronických médií, včetně celostátních).  
EÚ nadále vydával odborné publikace, organizoval vědecké konference a 
semináře. V roce 2022 uspořádal nebo spolupořádal 3 mezinárodní konference 
a 9 seminářů a workshopů s mezinárodní účastí. EÚ nadále spravoval, 
zpracovával a klasifikoval vlastní dokumentační fondy a sbírky, vytvářel 
specializované katalogy a databáze, poskytoval vědecké posudky, stanoviska a 
doporučení z oblasti etnologie, sociokulturní antropologie a oborově příbuzných 
disciplín. V roce 2022 EÚ koordinoval přípravu prvního expertního stanoviska AV 
ČR AVEX z oblasti humanitních a sociálních věd (Migrace a občané ze „třetích 
zemí“ v ČR). Ve spolupráci s vysokými školami EÚ pokračoval v přednáškové 
činnosti a výchově vědeckých pracovníků ve společně akreditovaných 
doktorských programech i mimo ně. Ústav vydával dva vědecké časopisy: v roce 
2022 čtyři čísla časopisu Český lid (Scopus) a dvě čísla časopisu Historická 
demografie (Scopus), vydávaného ve spolupráci s FHS UK. V rámci pedagogické 
činnosti působili pracovníci EÚ na 6 vysokých školách v ČR a v zahraničí. 
Celkový počet odpřednášených hodin v programech bakalářských / 
magisterských / doktorských byl v letním semestru 2021–2022 236 / 106 / 26 a 
v zimním semestru 2022–2023 282 / 76 / 39. EÚ realizoval společné akreditace 
doktorských studijních programů v oboru etnologie, a to s ÚEE FF MU v Brně, 
FHS UK v Praze a FF ZČU v Plzni. 
V roce 2022 pokračovalo řešení ERC Consolidator projektu BOAR, dále byly 
v EÚ mj. realizovány 4 grantové projekty podpořené GA ČR, 1 veřejná zakázka 
TA ČR, 4 projekty NAKI Ministerstva kultury. Řada dílčích projektů byla 
financována v rámci Strategií AV21. V rámci Programu na podporu 



  

 
 

perspektivních lidských zdrojů ústav obdržel od AV ČR v roce 2022 mzdové 
prostředky pro jednoho postdoktoranda. EÚ dále realizoval dva projekty OP VVV 
(projekt MSCA-IF CZ a projekt EUMOB, zaměřený na internacionalizaci 
výzkumného profilu pracovníků EÚ, přičemž v rámci tohoto projektu došlo 
k realizaci 5 dlouhodobých výzkumných pobytů v zahraničí). Zakončeno bylo 
řešení programu Tandem (spolu s CEFRES, resp. CNRS a UK). Zahájen byl 
projekt Lumina Quaeruntur (LQ) Romani Atlantic: Transcontinental Logic of 
Ethno-Racial Identities a mezinárodní GA ČR LA projekt Folklorní revivalismus 
v postsocialistických zemích: politiky, paměť, heritizace a udržitelnost, 
realizovaný se slovinským partnerem. Bez ukotvení v grantových programech a 
v reakci na závažnou mezinárodní situaci byl v rámci EÚ vytvořen network 
Ukrajina+, zaměřený na koordinaci výzkumných a výzkumně-humanitárních 
aktivit směřovaných na Ukrajinu a další státy tzv. východní Evropy. 
V roce 2022 nedošlo k výrazným personálním změnám ve složení výzkumných 
týmů EÚ, k jejich internacionalizaci nadále výrazně přispívá řešení ERC 
Consolidator projektu BOAR a nově též projektu LQ. Zároveň tyto zkušenosti 
přispěly k získání nového ERC Starting projektu (viz níže). Nová organizační 
struktura EÚ, zavedená v roce 2019, se i v roce 2022 projevila jako funkční a 
stabilní. Ke zkvalitnění práce ústavu přispívá Mezinárodní poradní sbor EÚ, který 
v roce 2022 jednal distančně. Rovněž Etická komise EÚ nadále přispívala 
k plnohodnotné aplikaci národních, a zejména mezinárodních standardů etiky 
vědecké práce. Během roku 2022 byl dokončen genderový audit EÚ a 
vypracován plán genderové rovnosti (GEP), zveřejněný v září 2022. Následovaly 
zřízení Komise pro rovné příležitosti a první fáze implementace GEP. 
V níže uvedených útvarech EÚ byly realizovány badatelské projekty a 
vykazovány výsledky publikační i další činnosti do ASEP a dalších databází. 
Infrastrukturní činnost zajišťovalo Středisko vědeckých informací. V rámci 
výzkumných a dalších aktivit jednotlivých útvarů EÚ byly zaznamenány zejména 
tyto výsledky: 

 
Oddělení pro výzkum kulturního dědictví (OKD) studuje tzv. kulturní dědictví 
ve třech vzájemně provázaných rovinách: (1) materiální i nemateriální bio-kulturní 
dědictví s důrazem na poznání jeho historických forem, (2) současné kulturní jevy 
a procesy, které se vztahují k historicky ukotveným („tradičním“) formám 
kulturního dědictví, resp. tzv. lidové kultury, (3) procesy, diskurzy a politiky 
muzealizace, interpretace a prezentace kulturního dědictví, vč. procesu 
„heritizace“ nebo konstrukce a vymýšlení tradic. Aplikovány jsou teoreticko-
metodologické přístupy evropské etnologie a historické etnologie a antropologie 
s přihlédnutím k aktuálním konceptům tzv. critical heritage studies. Tento koncept 
rozpracovalo OKD v sérii interních seminářů, směřujících mj. k přípravě 
syntetické monografie věnované kulturnímu dědictví tzv. Sudet. Na mezinárodní 
úrovni byla problematika diskutována na konferenci Critical Heritage Studies: 
Central European Perspectives (Praha, 6.–7. 10. 2022), kterou OKD připravilo. 
Výzkumnou činnost OKD prezentoval J. Woitsch na 6. kongresu Association of 
Critical Heritage Studies (ACHS) v Santiagu de Chile (4.–7. 12. 2022). 
Výsledkem těchto aktivit bylo mj. založení prestižního regionálního networku 
ACHS (tzv. Regional Chapter) pro střední a východní Evropu, který bude OKD 
(J. Woitsch) v dalších letech koordinovat. V roce 2022 v OKD pokračoval výzkum 
vztahu tradiční společnosti k přírodě, resp. krajině (J. Woitsch, J. Krčmářová) a 



  

 
 

soudobých forem tzv. biokulturního dědictví. S podporou Strategie AV21, 
programu Záchrana a obnova krajiny, byla vydána kniha J. Krčmářové a kol. 
Stromy v zemědělství. Historie a současnost agrolesnictví v České republice 
(Academia, Praha 2022). Výzkum se zaměřil na mimořádně aktuální 
problematiku sociokulturních důsledků rozsáhlého požáru v NP České Švýcarsko 
(výstupem byl mj. popularizační YouTube pořad). Při etnologickém výzkumu tzv. 
lidové kultury se činnost oddělení opírala zejm. o spoluřešitelství projektů NAKI 
(VISKALIA – Virtuální skansen lidové architektury, Stopy lidského umu, 
Kramářské písně v brněnských historických fondech) a výsledkem je i podíl OKD 
na přípravě dvou výstav (Papírová ves – Národní muzeum v Praze a Stopy umu 
– Karlovské muzeum ve Velkých Karlovicích) či spoluautorství M. Holubové na 
monografii Czech Broadside Ballads as Text, Art, Song in Popular Culture, c. 
1600–1900 (Amsterdam University Press, Amsterdam 2022). V roce 2022 byly 
publikovány i další výstupy postdoktorského projektu A. Smrčky, např. Wheel 
Wrighting Today: Transformation and Sustainability of the Craft in Central Europe 
(an Example of Czechia, Slovakia and Poland), Lud 106, 2022, s. 233–260. Na 
problematiku duchovního/náboženského života v tradiční i moderní společnosti 
se zaměřují O. Nešporová (v roce 2022 připravila a získala ve spolupráci s ÚSD 
AV ČR grant GA ČR, zaměřený na každodennost záchranných složek ve druhé 
polovině 20. století, zahájení řešení 2023) a P. Horák, který mj. publikoval 
paradigmaticky významný Jimp text “If the Base Fundamentals Are Too Much for 
You…“: Reconsidering the Existence of Doctrines in Modern Paganism. Nova 
Religio: Journal of Emergent and Alternative Religions 26, 2022, s. 30–45. 
Úspěšně se v roce 2022 rozvíjelo i bádání folkloristické, a to zejména při studiu 
tradičních pohádek z českých zemí: J. Otčenášek odevzdal k vydání již celkem 
čtyři svazky mnohadílné edice a organizačně zajistil přenesení publikačního 
projektu z nakladatelství Vyšehrad do nakladatelství Academia. V rámci 
srovnávacího výzkumu folkloru českých zemí a Balkánu pokračoval mobilitní 
projekt s partnerským ústavem BAS. Po posílení OKD o postdoktoranda N. 
Balaše intenzivně pokračoval výzkum dějin etnologie ve střední Evropě (mj. 
příprava monografie pro Berghahn Books, publikovaný Jimp článek Through a 
Peephole: Vladimír Karbusický, the Secret Police and the Scholar Lyethos in 
Socialist Czechoslovakia. History and Anthropology, online first, DOI: 
10.1080/02757206.2022.2060218). Mezinárodní spolupráce a výzkum 
v zahraničí byl v rámci OKD částečně limitován pandemickou situací, nicméně 
k výrazné mezinárodní prezentaci oddělení přispívá členství J. Woitsche v radách 
a komisích mezinárodních vědeckých organizací (SIEF – od června 2022 
člen hlavního výboru) a nejnověji i aktivity v rámci ACHS, včetně vedení 
regionální Chapter. Výzkum transformace zemědělství v 19. století 
(J. Krčmářová), přechodových rituálů spjatých se smrtí (O. Nešporová), 
postkoloniálních dějin vědy (F. Herza, mj. organizace mezinárodní konference 
Researching (in) the Carpathians: Science and Politics in the Carpathians 1848–
1939), novopohanství a okultismu (P. Horák) či Balkánu (J. Otčenášek) též 
probíhá v rámci celoevropských výzkumných sítí. K internacionalizaci 
výzkumného profilu významně přispěly dlouhodobé zahraniční pobyty (P. Horák 
– University of Cambridge, Department of Social Anthropology, únor–červen 
2022; F. Herza – Fulbright-Masaryk Fellowship, University of Chicago, listopad 
2021–květen 2022). V ČR probíhala intenzivní spolupráce s několika vysokými 
školami (FHS UK, FF ZČU, FF MU, ČZU, VŠCHT), vč. výuky a školení 



  

 
 

doktorandů, a s řadou ústavů AV ČR. Oddělení je významně zapojeno do 
Strategie AV21 (M. Holubová, J. Woitsch, J. Krčmářová, J. Otčenášek, P. Horák, 
F. Herza). Jako nezastupitelné lze hodnotit postavení oddělení při posudkové 
a konzultační činnosti (grantové agentury, vysoké školy, státní správa a 
samospráva, média, UNESCO) a při naplňování vládní Koncepce účinnější péče 
o tradiční lidovou kulturu v ČR (členství v Národní radě pro lidovou kulturu MK, 
J. Woitsch od 2022 místopředseda). Důležitá jsou četná vystoupení pracovníků 
v elektronických i tištěných médiích, a to včetně prestižních celostátních 
naučných a dokumentárních pořadů (J. Woitsch, O. Nešporová), i další 
popularizační aktivity. 
 
Oddělení ekologické antropologie (OEA) charakterizuje dynamicky 
se rozvíjející badatelský přístup založený na ekologickém chápání sociálních 
vztahů, který čerpá ze široké základny intelektuálních tradic a teoretických škol, 
jakými jsou studia vědy a technologií, ekonomická antropologie, medicínská 
antropologie, subaltern studies, more-than-human geography, human-animal 
studies a environmental humanities. Cílem tohoto přístupu je porozumět, jak jsou 
sociokulturní světy konstituovány skrze interakce mezi lidmi, geografickými 
objekty, zvířaty, rostlinami, mikrobiomy, technologiemi, materiály a dalšími 
nelidskými entitami. Tyto interakce zároveň zahrnují i ekonomické vztahy. 
S vědomím toho, že ekologie a ekonomie pocházejí ze stejného slovního kořene 
(oikos), zdůrazňuje vize OEA zásadní roli ekonomických procesů v nově 
vznikajících socio-ekologických uspořádáních. Cílem badatelů oddělení je 
otevírat nové výzkumné horizonty a klást si otázky, které povedou ke kritickému 
rozvoji relevantních konceptů, jakými jsou např. non-human agency, zvířecí a 
environmentální etika, morální ekonomie, neformalita, materialita, biosecurity, 
(post)kolonialismus či příslušnost (belonging), to vše při zachování robustního 
empirického ukotvení. Rok 2022 byl pro OEA (založené 1. 10. 2019) obdobím 
dalšího etablování a rozvoje. D. Sosna pokračoval finálním rokem standardního 
tříletého výzkumného projektu GA ČR (Odpadový režim na křižovatce: 
Divergentní trajektorie věcí, aut a elektroniky), v jehož rámci působí na OEA na 
částečný pracovní úvazek dva doktorandi, P. Mašek a B. Stehlíková. Všichni 
členové týmu vystoupili na výroční konferenci AAA (Seattle) a D. Sosna a B. 
Stehlíková též na bienální konferenci EASA (Belfast). B. Stehlíková se dále 
prezentovala na výroční konferenci Royal Geographical Society v Newcastle a 
D. Sosna na workshopu v Liège. V prestižním nakladatelství vyšla kniha Thrift 
and its Paradoxe: From Domestic to Political Economy (Berghahn, New York – 
Oxford 2022), jíž je D. Sosna spolueditorem. Stejný autor publikoval článek 
v Anthropology News a P. Mašek článek v časopise Geografie. L. Brož se podílel 
na úspěšné žádosti o COST financování pro ESFLU (monitoring prasečí chřipky 
v evropských chovech v rámci One Health přístupu). L. Brož se dále věnoval 
přípravě konsorciálního grantu pro výzvu OP JAK (pod vedením BC AV ČR) a 
spolu s K. O’Mahonym a E. von Essen reagoval na výzvu European Food Safety 
Authority pro tvorbu expertních stanovisek (podání v lednu 2023). L. Brož 
pokračoval jako PI v řešení projektu Veterinarization of Europe? Hunting for Wild 
Boar Futures in the Time of African Swine Fever, podpořeného v rámci schématu 
ERC Consolidator Grant. Na pozice postdoktorandů v dubnu 2022 do OEA 
nastoupili M. Szczygielska a A. Thiemann, ostatní členky a členové týmu 
pokračovali ve výzkumu, v případě L. Kuen komplikovaném rozpoutáním 



  

 
 

konfliktu na Ukrajině. L. Brož, B. Kyereko a A. Thiemann zorganizovali 
mezinárodní workshop podpořený v programu Strategie AV21. P. Keil, L. Brož, 
T. Gieser a E. von Essen zorganizovali mezinárodní workshop podpořený 
z projektu ERC a OP VVV, na kterém též všichni vystoupili. A. Arregui se aktivně 
účastnil kongresu v Barceloně. L. Brož prezentoval na L’École normale 
supérieure workshopu v Aarhusu, kulatém stole v St. Andrews, na konferenci 
v Nottinghamu, na akademii veterinárních lékařů prasat v Jihlavě a spolu 
s K. O’Mahonym, A. Arreguim a P. Keilem na symposiu v Barceloně. T. Gieser 
přednesl zvanou přednášku v Hamburku. M. Szczygielska vystoupila na 
konferencích v Bristolu (ESEH), Göttingenu a Varšavě a na kulatém stole 
v Krakově. A. Thiemann organizoval panel na AAA, ve kterém rovněž vystoupil, 
dále prezentoval na workshopu v Regensburgu, konferenci v Londýně a 
spoluorganizoval letní školu v Rize. T. Gieser vydal monografii Leben mit Wölfen: 
Affekte, Gefühle und Stimmungen in Mensch-Wolf-Beziehungen (Transcript 
Verlag, Bielefeld – London 2022). M. Szczygielska vydala studie v časopisech 
Centaurus a Environmental Humanities a spolu s L. Kuen, P. Keilem a 
K. O’Mahonym online essay na blogu New Alphabet School. K. O’Mahony vydal 
studii v časopise Emotion, Space and Society. A. Thiemann publikoval studii 
v časopise Culture, Agriculture, Food and Environment a kapitolu v Handbook of 
Economic Anthropology (EE Publishing, Cheltenham Glos – Northampton 2022). 
P. Keil završil dvouletý projekt podpořený v rámci OP VVV Mezinárodní mobilita 
výzkumných pracovníků – MSCA-IF IV (Hunting the Unruly Pigs of the New Wild: 
an anthropology of recreational hunting). Publikoval studii v časopisech Frontiers 
in Psychology a Area, dále kapitolu v Routledge Companion to Northeast India 
(Routledge, London 2022). P. Jehlička přednesl zvanou přednášku na 
akademickém sněmu AV ČR a zvané přednášky na konferencích v Almere, 
Bruselu a Budapešti. Byl nominován do Evropské expertní skupiny SAPEA a 
odeslal článek do Agriculture and Human Values. V roce 2022 na OEA hostovali 
doktorandi J. Galka (Harvard University) a B. Kyereko (FHS UK a CEFRES), 
stážistka A. Saláková (EHESS) a A. Pohl Harrison (University of Aarhus). OEA 
v průběhu roku navštívilo přes deset domácích a zahraničních hostů (z UK, 
Francie, USA, Švýcarska, Německa ad.), kteří vystoupili na interních akcích 
oddělení. 
 
Oddělení etnomuzikologie a etnochoreologie (OEE) se věnuje studiu 
různorodých projevů hudby a tance, stejně jako analýze jejich historických 
záznamů. OEE se průběžně zabývá kvalitativním výzkumem současného 
hudebně-tanečního prostředí města i vesnice, sleduje prvky nehmotného 
kulturního dědictví a jeho významové proměny v současné společnosti. Byly 
publikovány studie v odborných časopisech (Český lid, Národopisná revue), 
sbornících (ICTM), kapitoly v knihách a tři monografie. M. Kratochvíl: Vy havíři 
umouněný, co vy z toho máte... Výzkum hornických písní na Kladensku v letech 
1953–1959 v kontextu dobové vědy a politiky (EÚ AV ČR, Praha 2022); Z. 
Skořepová: Hudební světy české Vídně. Menšina a identita v 21. století 
(Koniasch Latin Press, Praha 2022) a D. Stavělová a kol.: Tíha a beztíže folkloru. 
Folklorní hnutí druhé poloviny 20. století (Academia, Praha 2021). Posledně 
jmenovaná monografie byla spojena s řadou popularizačních aktivit, v prvních 
dvou měsících po uvedení na trh byla na prvním místě žebříčku 
nejprodávanějších knih nakladatelství Academia a v současné době je zcela 



  

 
 

vyprodána. V roce 2022 OEE získalo další grantovou podporu GA ČR a zahájilo 
práci na bilaterálním projektu GA ČR Folklorní revivalismus v postsocialistických 
zemích: politiky, paměť, heritizace a udržitelnost (2022–2024) s Lead Agency ve 
spolupráci se Slovinskou akademií věd – Ústavem etnomuzikologie Vědecko-
výzkumného centra Slovinské akademie věd a umění v Lublani (ZRC SAZU). 
V roce 2022 byl dokončen projekt Lidové písně a tance českých zemí – digitální 
systém pro zpřístupnění a záchranu, podpořený v programu NAKI II Ministerstva 
kultury. Veřejně přístupným výsledkem je portál https://lidoveprameny.cz/. 
Výsledky projektu a obecnější teoretické souvislosti zpracovávání pramenů 
lidové hudby a tance byly 3. 10. 2022 prezentovány v rámci semináře EÚ Folk 
music and dance in databases, maps, and multimedia. Between archive and 
digital humanities. V roce 2022 pokračovala činnost OEE v rámci Strategií AV21 
v programu Město jako laboratoř změny (D. Stavělová, Z. Skořepová, M. 
Kratochvíl, Z. Vejvoda). V rámci aktivity Městské slavnosti: hudba a tanec jako 
prostředek utváření identity místa proběhly terénní výzkumy ve vytipovaných 
lokalitách, sběr etnografických dat, byla pořízena audiovizuální dokumentace a 
rozhovory s aktéry slavností. Sledována byla „nová tradice“ pražských 
masopustů v několika pražských městských částech, dále slavnost konopická 
v okolí Prachatic a na Strakonicku, která se v letním období konala v běžném 
režimu (obce Mladějovice, Zbytiny, Jáma), a městská slavnost – festival židovské 
kultury jako připomínka zmizelých a budování identity současné Třebíče. Hlavním 
výstupem v rámci programu Strategií AV21 za rok 2022 bylo uspořádání 
workshopu Hudba, tanec a antropologie města a příprava scénáře k filmovému 
dokumentu Příběhy pražských masopustů. Workshop proběhl za účasti 
francouzské antropoložky Marie-Pierre Gibert z Université Lumière-Lyon, která 
byla hlavní diskutující semináře s úvodním příspěvkem k dané problematice. Dále 
vystoupili výzkumní pracovníci OEE Z. Skořepová, Z. Vejvoda, D. Stavělová a M. 
Kratochvíl. Zároveň v OEE pokračovala práce na společném projektu GA ČR 
s Ústavem pro jazyk český Výstavba českých folklorních písňových textů 
z přelomu 18. a 19. století (2021–2023), jehož spoluřešitelem je Z. Vejvoda. 
Americká nadace Bader Philanthropies poskytla další prostředky pro 
pokračování projektu Giľora, archiv živých romských písní (řešitelé L. Tyllner, O. 
Skovajsa). Na mezinárodních konferencích vystoupili Z. Skořepová (46th World 
Conference of the International Council for Traditional Music, Lisabon, 21.–27. 7. 
2022), D. Stavělová (příprava a řízení panelu na mezinárodním sympoziu ICTM 
Study Group on Ethnochoreology, Brežice, Slovinsko, 29. 7. – 5. 8. 2022; 
Ethnochoreology in the context of academic research: benefits and limits, 
mezinárodní konference Dance research and its institutional backround in social 
and culture context, HAMU Praha, 7.–8. 10. 2022). OEE dále uspořádalo odborná 
setkání: přednáška a workshop David Rothenberg on music and nature (Praha 
4.–5. 10. 2022, ve spolupráci s FHS UK); mezinárodní pracovní seminář Society 
dancing v rámci aktivit Sub-Study Group on Round Dances – 19th Century 
Derived Couple Dances (ICTM Study Group on Ethnochoreology, Praha 2.–4. 
12. 2022). Důležitou součástí aktivit oddělení byla přednášková činnost a vedení 
disertačních prací na FF UK, FHS UK a HAMU (L. Tyllner, M. Kratochvíl, D. 
Stavělová). EÚ se stal partnerem čtyř evropských univerzit (Trondheim, 
Roehampton, Clermon-Auvergne, Szeged) v rámci mezinárodního programu 
Choremundus, s akreditovaným programem Choreomundus – International 
Master in Dance, Knowledge, Practice and Heritage (D. Stavělová), tato 

https://lidoveprameny.cz/


  

 
 

spolupráce nadále trvá. Od listopadu 2021 absolvoval M. Kratochvíl půlroční stáž 
v Clevelandu v USA v rámci Fulbright Visiting Scholar Program, kde se zabýval 
studiem hudby národnostních menšin v USA. V rámci výzkumného pobytu 
prezentoval přednášku Many faces of tradition. Folk music from the Czech lands 
in the 20th and 21st centuries (22. 5. 2022, Polish-American Cultural Center, 
Cleveland). Součástí odborných aktivit OEE bylo zapojení do státních poradních 
orgánů (Centrální poradní sbor Národního muzea v Praze, výkonný výbor Rady 
vědeckých společností při AV ČR – L. Tyllner), vědeckých rad (Západočeská 
Univerzita Plzeň – L. Tyllner), oborových rad (FHS UK, FF ZČU, HAMU – D. 
Stavělová), jmenovacích komisí (Univerzita J. A. Komenského Bratislava, 
Univerzita Konštantína Filozofa v Nitre – L. Tyllner), členství v porotách a 
programových radách mezinárodních festivalů (MFF Strážnice, Mezinárodní 
dudácký festival Strakonice – Z. Vejvoda, MFF folklóru horských zemí, Zakopané 
– L. Tyllner). Nedílnou součástí pracovní náplně OEE byla popularizační činnost, 
jejímž koordinátorem pro celý EÚ je M. Kratochvíl, který zajišťoval propagaci 
celoústavních aktivit (správa webových stránek a sociálních sítí, koordinace se 
SSČ AV, příprava prezentace v rámci Týdne vědy AV ČR). 
 
Oddělení mobility a migrace (OMM) se věnuje například tématům romské 
identity a racializace v transnacionálním prostředí, paměti a populismu, českým 
krajanům v zahraničí a migrační politice nebo obnově každodenního života. 
Budoucí výzkumné aktivity OMM podpořil zisk víceletých zdrojů externího 
financování, včetně ERC Starting grantu MEMPOP: Memory and Populism from 
Below. V roce 2022 OMM pokročilo v přípravě publikací, včetně článků v 
recenzovaných časopisech a monografiích a vzniklo několik výstupů 
aplikovaného výzkumu ve spolupráci se státní správou. M. Fotta v roce 2022 
pracoval na sestavení výzkumného týmu a agendy v rámci projektu Romani 
Atlantic, financovaného z prémie Lumina Quaeruntur. Jeho tým se rozšířil o A. C. 
Viana de Oliveira (doktorandka) a T. Magazzini (postdoktorandka). V uplynulém 
roce M. Fotta realizoval první dvě kola etnografického a archivního výzkumu v 
Brazílii. Přednesl zvanou přednášku na EHESS v Paříži a příspěvek na 
konferenci Gypsy Lore Society v Bělehradě. Uspořádal panel na výročním 
zasedání Portugalské asociace sociálních antropologů. Přitom spoluredigoval 
speciální číslo časopisu Civitas (Q2, vyjde v roce 2023), do kterého přispěl 
článkem a úvodem. Další výzkum M. Fotty sledoval vliv světové zdravotní krize 
na romské komunity. V roce 2022 připravil společně s P. Gay y Blasco (University 
of St. Andrews) dvě editované knihy na toto téma, které budou publikovány 
v nakladatelstvích Berghahn a Bristol University Press. M. Fotta se rovněž 
zaměřil na politiku peněžních transferů. Spolu s M. Schmidtem (Max Planck 
Institute for Social Anthropology v Halle) publikoval heslo pro Cambridgeskou 
encyklopedii antropologie (https://www.anthroencyclopedia.com/entry/cash-
transfers). Rovněž vypracoval a podal bilaterální projekt Weave (ve spolupráci s 
polskými partnery a Katedrou romistiky FF UK) a vystoupil na několika 
konferencích a workshopech (včetně EASA 2022). V. Beranská a Z. Uherek v 
roce 2022 pokračovali ve výzkumu krajanské problematiky. Zkoumali současnou 
situaci českých krajanů z Ukrajiny, kteří se do ČR vracejí kontinuálně od roku 
1990, spolu s integrací migrantů a migrantek, kteří přišli do České republiky 
v režimu tzv. dočasné ochrany v souvislosti s válkou mezi Ruskem a Ukrajinou. 
V. Beranská a Z. Uherek připravili ve spolupráci s Národním muzeem 

https://www.anthroencyclopedia.com/entry/cash-transfers
https://www.anthroencyclopedia.com/entry/cash-transfers


  

 
 

(koordinátor) a Národním archivem projekt NAKI s názvem Národní a kulturní 
identita českých komunit na Ukrajině v 19.–21. století v movitém kulturním 
dědictví ČR. Projekt získal financování na léta 2023–2027. V. Beranská a 
Z. Uherek rovněž dokončili projekt TA ČR s názvem Nové přístupy ke koordinaci 
krajanské problematiky (2020–2022), ve spolupráci s Přírodovědeckou fakultou 
UK, spolkem Czexpats in Science, z. s., a Národním institutem pro výzkum 
inovativních technologií, z. ú. Podíleli se na vyhotovení čtyř výzkumných zpráv, 
které byly představeny v Poslanecké sněmovně ČR (seminář Češi žijící 
v zahraničí: Nové přístupy ke koordinaci krajanské problematiky, 23. 11. 2022) a 
také na setkání na Ministerstvu zahraničních věcí ČR (2. 12. 2022). Výsledky 
výzkumu byly prezentovány na interním semináři EÚ (5. 12. 2022). V. Beranská 
vedle toho samostatně dokončila monografii vycházející z dlouholetého výzkumu 
přesídlených krajanů a jejich potomků z oblastí bývalého Sovětského svazu. 
Monografie vyjde v roce 2023 či 2024 v nakladatelství Academia. Z. Uherek 
vyhodnocoval výsledky výzkumu romské migrace, publikoval článek o migraci 
Romů do Kanady v časopise Romani Studies a prezentoval příspěvek na 
konferenci Gypsy Lore Society v Bělehradu. Publikoval také kapitolu v kolektivní 
monografii Ernest Gellner's Legacy and Social Theory Today (ed. Petr Skalník, 
Palgrave Macmillan, Cham 2022). J. Wyss zahájila mateřskou dovolenou, přesto 
pokračovala ve výzkumných aktivitách týkajících se nucených odsunů obyvatel a 
jejich současných důsledků (včetně populismu). V roce 2022 získala ERC 
Starting Grant s projektem MEMPOP: Memory and Populism from Below a spolu 
s doktorandkou A. Brožovou pracovala na projektu GA ČR Transformace Slezska 
1945–1948 (2022–2024; koordinátor Slezské zemské muzeum). J. Wyss v roce 
2022 obdržela stipendium Jana Patočky na IWM ve Vídni. Pokračovala v projektu 
zaměřeném na studium populismu. S pracovní skupinou Paměť a populismus a 
Asociací pamětních studií spoluorganizovala mezinárodní konferenci Paměť, 
migrace a populismus (Praha, 13.–14. 10. 2022), financovanou z programu 
Strategie AV21 Společnost v pohybu a veřejné politiky. A. Brožová publikovala 
kapitolu v kolektivní monografii East Central European Cemeteries: Ethnic, 
Linguistic, and Narrative Aspects of Sepulchral Culture and Commemoration of 
Dead in Borderlands (eds. F. Kühnel, S. Mikulová, S. Stanković; Peter Lang 
Verlag, Berlin 2022). M. Šípoš působil v první polovině roku 2022 na oddělení 
sociální a kulturní antropologie Vídeňské univerzity v rámci mezinárodního 
mobilitního projektu. Dokončil práci na expertním stanovisku AVex o migraci 
(spolu s K. Koutkovou z MÚA AV ČR a B. Ostřanským z OÚ AV ČR). Spolupodílel 
se na vzniku výzkumného networku EÚ Ukrajina+. Za OMM v něm dále působili 
M. Fotta, Z. Uherek a V. Beranská. M. Šípoš rovněž prezentoval příspěvek na 
EASA 2022. S výstupy mobilitního projektu odbornou veřejnost seznámil na 
interním semináři EÚ v Praze (28. 11. 2022). V roce 2022 připravil projekt 
zaměřený na výzkum obnovování každodennosti v dobách vícenásobné krize. 
Projekt získal financování z Národního institutu pro výzkum socioekonomických 
dopadů nemocí a systémových rizik (SYRI) a bude realizován v rámci 
interdisciplinární skupiny Společenská odolnost (koordinátorka A. Koubová). 
 
Oddělení paměťových studií (OPS) se věnuje výzkumu paměti jako 
dynamického fenoménu odrážejícího sociokulturní změny i transformační 
procesy v soudobé společnosti a jako specifického zdroje reflexe kultury a 
způsobu života spojujícího současnost s minulostí. Na začátku roku ovlivnila 



  

 
 

činnost ještě pandemie koronaviru, v průběhu roku pak část výzkumů a 
popularizačních aktivit OPS reagovala na novou celospolečenskou situaci 
související s válečným konfliktem na Ukrajině. Během roku 2022 bylo připraveno 
několik monografických publikací, a to jak pro česká, tak zahraniční 
nakladatelství. Vydána byla monografie E. Šipöczové „Stretnú sa v lietadle...“ 
Politický vtip v druhej polovici 20. storočia a v súčasnosti (Academia, Praha 
2022), která je beznadějně vyprodána. Do tisku byly odevzdány: kritická edice 
biografických pramenů – vzpomínek brněnských Čechů na každodenní život 
v první polovině 20. století, s podporou Strategie AV21 připravená ve spolupráci 
s Archivem města Brna, „Kdybych měla dopodrobna všechno vypsat…“ První 
polovina 20. století ve vzpomínkách českých obyvatel Brna (ed. J. Nosková), dále 
překlad knihy S. Kreisslové, J. Noskové a M. Pavláska „Takové normální rodinné 
historky.“ Obrazy migrace a migrující obrazy v rodinné paměti (původně Argo, 
Praha 2019), která vyjde v roce 2023 v nakladatelství Waxmann s názvem „Ganz 
normale Familiengeschichten“. Bilder von Migration und migrierende Bilder im 
Familiengedächtnis. Část publikačních aktivit souvisela s končícími grantovými 
projekty, na nichž OPS v roce 2022 participovalo. Jednalo se o tři projekty NAKI 
II, jejichž řešení probíhalo za rozsáhlé spolupráce s dalšími výzkumnými a 
paměťovými institucemi a univerzitami, respektive napříč odděleními EÚ. 
P. Mácha pokračoval jako vedoucí řešitelského týmu ve spolupráci s ÚEE FF MU 
Brno v řešení projektu Stopy lidského umu (2020–2022), jenž propojil studium 
paměti krajiny, kulturního dědictví a (regionálních) identit. Zásadním publikačním 
výstupem, který vyjde začátkem roku 2023, je stejnojmenná kolektivní 
monografie. V. Frolcová jako spoluřešitelka pokračovala v práci na projektu 
Kramářské písně v brněnských historických fondech (2018–2022, ve spolupráci 
s FF MU, Moravskou zemskou knihovnou a Moravským zemským muzeem). 
Kolektiv autorů za významného přispění pracovníků OPS připravil publikaci 
Czech Broadside Ballads as Text, Art, Song in Popular Culture, c.1600–1900 
(Amsterdam University Press, Amsterdam 2022), ale i kolektivní monografii V. 
Frolcová, P. Koska, H. Bočková, M. Holubová, T. Slavický: Má svou známou notu. 
Kramářské písně v ústní tradici Moravy a Slezska (vydání 2023). Třetím 
projektem NAKI byly Lidové písně a tance českých zemí – digitální systém pro 
zpřístupnění a záchranu (2018–2022), na jehož řešení se podílela L. Uhlíková. 
Všechny zmíněné projekty přinesly v roce 2022 i zásadní aplikační výsledky, 
které poslouží přenosu vědeckého poznání do praxe, stejně jako spolupráci 
s dalšími paměťovými institucemi. Jedná se o specializované mapy s odborným 
obsahem a dvě výstavy (Dvanácte vrchů ten strom má: Kramářské a poutní tisky 
s náboženskou tematikou v Moravském zemském muzeu v Brně a Stopy 
lidského umu v Karlovském muzeu ve Velkých Karlovicích), doplněné výstavními 
katalogy pro laickou i odbornou veřejnost, které kriticky představují vybrané 
paměťové doklady z dokumentačních sbírek a fondů brněnského pracoviště EÚ. 
Široké bylo zapojení pracovníků OPS do projektů v rámci Strategie AV21 – 
P. Mácha, M. Pavlásek a R. Červenka řešili několik projektů v rámci čtyř strategií 
(Město jako laboratoř změny, Společnost v pohybu a veřejné politiky, Odolná 
společnost pro 21. století, Anatomie evropské společnosti). Výsledkem byly 
výzkumy a veřejné prezentace ve formě přednášek, diskusí či mediálních výstupů 
k vysoce aktuálním tématům jako migrace, dopady války na Ukrajině na migrační 
trajektorie, reakce české společnosti, zkoumání každodenního vědění jako 
možného zdroje nebo překážky společenské resilience, adaptace nebo mitigace 



  

 
 

klimatických změn či důležitosti studia paměti krajiny pro budování lokálních 
identit. V oblasti grantového zapojení v roce 2022 lze zmínit účast L. Uhlíkové na 
mezinárodním projektu GA ČR Folklorní revivalismus v postsocialistických 
zemích: politiky, paměť, heritizace a udržitelnost (2022–2024). Úspěchem pro 
OPS bylo získání nového projektu GA ČR na léta 2023–2025 (J. Nosková ve 
spolupráci s FF UK). Mezinárodní spolupráce OPS se rozvíjela v rámci 
uspořádaných workshopů (např. na téma evropské krajiny či kramářských písní), 
přednášek s migrační tematikou či zmíněnou publikací ve významném 
zahraničním nakladatelství. Zahraniční studijní pobyty v Rakousku, USA a 
Německu v roce 2022 realizovali J. Nosková, P. Mácha a E. Šipöczová v rámci 
programů OP VVV, MŠMT, Mezinárodní mobilita výzkumných, technických a 
administrativních pracovníků výzkumných organizací. OPS se v roce 2022 
věnovalo také popularizační činnosti a vzdělávání veřejnosti: M. Pavlásek 
prezentoval v rámci přednášek a výstupů v médiích téma migrace a vliv 
válečného konfliktu na Ukrajině, E. Šipöczová se věnovala politickým 
internetovým memům, P. Mácha toponymii a paměti krajiny, L. Uhlíková se 
účastnila práce v porotách soutěží lidové hudby a zpěvu, v programové radě 
Mezinárodního folklorního festivalu Strážnice či přípravě mezinárodního kolokvia 
Od folkloru k world music, konaného každoročně v Náměšti nad Oslavou. 
Pokračovala úspěšná spolupráce s místní samosprávou (L. Uhlíková – ediční 
příprava zpěvníku Zlínský kraj v lidové písni IV. Okres Kroměříž) a s vysokými 
školami v rámci vedení prací doktorských studentů (J. Nosková, L. Uhlíková), 
účastí v Oborové radě etnologie na FF MU Brno (J. Nosková) či přednáškami na 
FF MU (J. Nosková, M. Pavlásek, L. Uhlíková). 
 
Středisko vědeckých informací (SVI) zajišťuje informační servis pro vědecké 
pracovníky EÚ i pro širší laickou i odbornou veřejnost. Skládá se ze dvou 
pracovišť – SVI, Na Florenci 3, Praha, s dokumentačním pracovištěm a 
knihovnou, a SVI, detašované pracoviště Brno, Veveří 97, Brno, 
s dokumentačním pracovištěm a knihovnou. Obě pracoviště spravují knihovny, 
fotografické fondy, dokumentační sbírky, zajišťují evidenci publikační činnosti 
pracovníků ústavu (ASEP, RIV), evidenci výstupů chráněných právem duševního 
vlastnictví, agendu GDPR atd. Vedle servisních služeb SVI provádí odborné 
zpracování fondů a sbírek, jejich zpřístupnění, prezentaci a popularizaci. V roce 
2022 byly v SVI řešeny projekty infrastrukturně-výzkumného charakteru. Na 
projekt NAKI II Lidové písně a tance českých zemí – digitální systém pro 
zpřístupnění a záchranu se za SVI podílel O. Volčík. Pokračovalo též řešení 
projektu NAKI VISKALIA – Virtuální skansen lidové architektury (za SVI D. 
Motyčková), který je řešen ve spolupráci s Archivem Národního muzea a 
Fakultou stavební ČVUT. V rámci Strategie AV21 byla do programu Město jako 
laboratoř změny zařazena aktivita Městské dělnické kolonie v Čechách (B. 
Gurecká, SVI Praha), která zpracovává materiály z fondů EÚ. Dvě studie o 
nouzových koloniích Arizona a Mexiko jsou součástí projektové prezentace 
(www.delnickekolonie.cz). Do téhož programu byla zařazena aktivita Fotografie 
jako zdroj poznání územní proměny průmyslového města na příkladu Brna a 
Zlína (Andrea Zobačová, SVI Brno). Na projektu VISK 5 Ministerstva kultury 
Retrokatalogizace knihoven dr. L. Volbrachtové a dr. Tomáše Grulicha 
spolupracovala z SVI L. Kopalová. V průběhu roku 2022 byla v oddělení SVI 
provedena druhá část povinné revize knihovny: započala kontrola příruční 

http://www.delnickekolonie.cz/


  

 
 

knihovny OEE (dokončení 2023). Průběžně byly zpracovávány dokumentační 
fondy, dokončeno fyzické zpracování Osobního fondu Ladislava Štěpánka (21 
kartonů), pokračovaly práce na inventáři. Do SVI Praha byly na základě darovací 
smlouvy přijaty archiválie bývalé pracovnice OEE Věry Thorové. Oddělení 
poskytovalo servis externím badatelům. V dokumentačních a 
fotodokumentačních fondech byly v rámci dotace AV ČR (projekt Digitalizace 
archivních fondů) zpracován fond Pražská sbírka německých lidových písní (24 
kartonů) a 500 pozitivů z prvních dvaceti let činnosti EÚ v Brně. Digitálně bylo 
zpracováno 1383 dokumentačních karet, které jsou součástí sbírky Soupisový 
výzkum NSC (rok 1952 okr. Hradec Králové, Rychnov n. Kněž., Frenštát p. R., 
Místek, Ostrava, Litomyšl, Polička, Dobříš, Praha, Týn n. Vlt., Milevsko, Třebíč, 
Mor. Budějovice, Mor. Krumlov, Veselí n. Luž., Hodonín, Uherský Brod, Uherské 
Hradiště, Gottwaldov, Myjava, Trnava, Piešťany, Lip. Hrádek, Ružomberok), dále 
bylo formou databáze zpracováno 2162 záznamů z fotodokumentační sbírky 
Studijní archiv NSČ. Bylo uzavřeno celkem 17 smluv o poskytnutí licencí na 
publikování fotografií a dokumentačních materiálů ze sbírek SVI Praha a SVI 
Brno. Přírůstek v knihovně SVI Praha je 720 svazků (knih i jednotlivých ročníků 
časopisů), celkově bylo čtenářům vypůjčeno 380 publikací. Po zavedení agendy 
objednávek nákupu podle nových pravidel bylo objednáno 77 publikací. Knihovna 
byla využita 21 stálými čtenáři, jednorázové studium bylo umožněno 8 zájemcům. 
Proběhla zahraniční výměna publikací s 37 zahraničními a 19 českými 
institucemi. Knihovna zajistila 24 jednotek Meziknihovní výpůjční služby (MVS) 
pro externí čtenáře, pro interní zaměstnance 13 MVS. V databázi ALEPH bylo 
zpracováno 575 titulů a 931 jednotek časopisů. Byla provedena reorganizace 
českých časopisů v depozitáři Na Florenci (přesun 120 bm časopisů). Celkem 
124 jednotek časopisů bylo kompletováno, zapsáno do přírůstkové knihy a 
uloženo do depozitáře. Byl odborně vyčištěn knižní fond v depozitáři Na Florenci. 
Od roku 2020 probíhá v SVI Brno zpracování evidenčních listů NAD, které bude 
podkladem pro zařazení fondů do evidence NAD. V roce 2022 bylo zpracováno 
celkem 18 kartonů sbírek slovesného folkloru. Byly provedeny katalogizace 
digitalizovaných zvukových pásů uložených ve fonotéce (signatury PA – PK), 
postprodukční práce s audiomateriálem (editace, střih) z výzkumů M. Pavláska a 
P. Máchy. V květnu 2022 byl doplněn Osobní fond Andreje Sulitky o materiály 
z výzkumů, které probíhaly v 80. letech 20. století (fotografické negativy, 
magnetofonové pásky). Přírůstek v knihovně SVI Brno činil 82 knihovních 
jednotek a 71 jednotek časopisů. Knihovna zajistila 8 jednotek MVZ. Zájemci o 
nákup si objednali celkem 26 publikací. Proběhla rovněž výměna publikací s 8 
institucemi. V rámci retrokatalogizace bylo katalogizováno 247 záznamů. V rámci 
evidence publikační činnosti vědeckých pracovníků ústavu bylo zapsáno do 
ASEP 45 záznamů s rokem sběru 2022 a do RIV odesláno 22 záznamů. Dále 
bylo zapsáno 154 záznamů s rokem sběru 2023, 36 RIV. Proběhla průběžná 
kontrola a doplňování čísel UT WOS a UT SCOPUS z elektronických databází 
Web of Science a SCOPUS u odborných článků. Probíhala evidence a archivace 
licenčních smluv a průběžná evidence a kontrola projektů v CEP a ASEP (tvorba 
autorit projektů). Za rok 2022 bylo přiděleno jedno číslo ISBN. 
 



  

 
 

IV. Hodnocení další a jiné činnosti: 

Další a jiná činnost dle zřizovací listiny nejsou. 

V. Informace o opatřeních k odstranění nedostatků v hospodaření 
a zpráva, jak byla splněna opatření k odstranění nedostatků 
uložená v předchozím roce: 

V roce 2021 a 2022 nebyly shledány nedostatky v hospodaření, tudíž nebyla 
uložena a plněna žádná opatření k odstranění nedostatků v hospodaření. 

VI. Finanční informace o skutečnostech, které jsou významné 
z hlediska posouzení hospodářského postavení instituce a 
mohou mít vliv na její vývoj:*) 

Viz příloha. 

VII. Předpokládaný vývoj činnosti pracoviště:*)  

Vývoj činnosti pracoviště v roce 2023 bude zohledňovat výsledky hodnocení jeho 
výzkumné činnosti za léta 2015–2019, výsledky hodnocení pracoviště dle M17+ 
a dále též stanoviska Rady EÚ, Dozorčí rady EÚ a Mezinárodního poradního 
sboru EÚ. Zohledněna budou i stanoviska orgánů zřizovatele (zejména 
Akademické rady AV ČR a Vědecké rady AV ČR). Vzhledem k tomu, že na jaře 
2023 proběhne výběrové řízení na funkci ředitele/ředitelky EÚ pro funkční období 
2023–2027 s předpokládaným jmenováním nového ředitele/ředitelky od 1. 5. 
2023, bude vývoj činnosti pracoviště od druhé poloviny roku odvislý od osoby 
nového ředitele/ředitelky EÚ a jeho koncepce řízení a rozvoje EÚ.  
V první polovině roku 2023 budou i nadále řešeny především otázky spojené 
s precizací výzkumného zaměření jednotlivých útvarů EÚ a též s propojováním 
výzkumné agendy napříč útvary, zvyšováním mobility a internacionalizace 
výzkumných týmů. Organizační změny ve struktuře EÚ nejsou v tomto období 
plánovány, vnitřní organizační struktura odpovídá stavu k 31. 12. 2020. Počet 
zaměstnanců EÚ se s ohledem na limitované ekonomické zdroje pracoviště 
nebude významně navyšovat, s výjimkou projektových zaměstnanců. Možné je 
též přijetí postdoktorských pracovníků v rámci Programu podpory perspektivních 
lidských zdrojů, odchody zaměstnanců mohou nastat zejména v důsledku 
dosažení důchodového věku. Nepředpokládají se ani změny v obsazení řídících 
orgánů EÚ, předpokládá se naopak příprava opatření směřujících ke změně 
dislokace výzkumných útvarů v rámci pražských pracovišť EÚ. 
Ústav bude v roce 2023 vydávat časopisy Český lid a Historická demografie a 
provozovat dvě vědecké knihovny, pečovat o sbírkové fondy, spolupracovat na 
výchově nové vědecké generace, zejména v rámci akreditovaných doktorských 

 
*) Údaje požadované dle § 21 zákona 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů. 
 



  

 
 

programů v oboru etnologie (FF MU, FF ZČU, FHS UK), a podílet se na práci 
s veřejností a popularizačních aktivitách, mimo jiné v rámci programu Strategie 
AV21. 
Z hlediska nastavených řídících a kontrolních procesů se nepředpokládají 
významné změny, ty lze považovat za dostatečně rutinní a transparentní. 
V důsledku novelizace obecných legislativních předpisů mohou být průběžně 
upravovány vnitřní předpisy EÚ. Průběžně budou implementovány závěry 
hodnocení výzkumné činnosti za léta 2015–2019, k úpravě vybraných aspektů 
pracovněprávních vztahů může dojít na základě jednání s Odborovou organizací 
ohledně uzavření kolektivní smlouvy na rok 2023. Ve druhé polovině roku 2023 
proběhne průběžné atestační řízení u cca 1/2 pracovníků EÚ a v návaznosti na 
ně může dojít k dalším pracovněprávním opatřením.  
V roce 2023 se předpokládá pokračování pravidelného cyklu interních seminářů, 
na kterých budou prezentovány individuální a kolektivní badatelské aktivity 
zaměstnanců ústavu, dále očekáváme zintenzivnění mezinárodní spolupráce a 
příprav špičkových mezinárodních konferencí. Nově budou zavedena společná 
výjezdní zasedání pracovnic a pracovníků EÚ. V červnu 2023 bude EÚ 
organizovat (ve spolupráci s ÚEE FF MU a NÚLK) 16. mezinárodní kongres 
International Society for Ethnology and Folklore (SIEF) v Brně, nejvýznamnější 
etnologickou vědeckou akci dosud konanou na území ČR. 
 

VIII. Aktivity v oblasti ochrany životního prostředí:*) 

EÚ dle zřizovací listiny nevyvíjí zvláštní aktivitu v oblasti životního prostředí a 
z podstaty pracovní činnosti nevyplývá jeho ohrožení. Všechna pracoviště třídí a 
ekologicky likvidují odpad, pracovníci šetří energie na pracovišti a dbají na 
environmentálně zodpovědné chování při realizaci pracovních cest. 

IX. Aktivity v oblasti pracovněprávních vztahů: *) 

Informace o aktivitách v oblasti pracovněprávních vztahů viz příloha. 

X. Poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o 
svobodném přístupu k informacím**) 

V roce 2022 EÚ neobdržel žádnou žádost o poskytnutí informací ve smyslu 
zákona č. 106/1999 Sb. 

 
 
 
 

 
 
*)   Údaje požadované dle § 21 zákona 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů. 

 **)  Údaje požadované dle §18 odst. 2 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, 
ve znění pozdějších předpisů. 



razítko podpis ředitele pracoviště AV ČR 

Přílohou výroční zprávy je účetní závěrka a zpráva nezávislého auditora o 
ověření účetní závěrky za období od 1. 1. 2022 do 31. 12. 2022. 



příloha č.1 

 

       
 
 

Etnologický ústav AV ČR, v. v. i.   

       
Základní personální údaje   

       

       
1. Členění zaměstnanců podle věku a pohlaví - stav k 31. 12. 2022 (fyzické osoby)         

věk muži ženy celkem  %   

do 20 let 0   0   0   0,0     
21 - 30 let 2 4   7   8,6   
31 - 40 let 9   10   14   27,6   
41 - 50 let 17   7  24   34,8     
51 - 60 let 2   5   9   10,2     

61let a více 4   9   14 18,8    

celkem 34   35   68   100,0     

% 49,3   50,7   x   x   

       

       
2. Členění zaměstnanců podle vzdělání a pohlaví - stav k 31. 12. 2022 (fyzické osoby)         

vzdělání dosažené muži ženy celkem  %   
úplné střední 1   3   4   5,3    

úplné střední odborné 1   2   3   4,0     
vyšší odborné 1   1   2   2,7   
vysokoškolské 9   17   26   34,7     

doktorské 24   16   40   53,3     

celkem 36   39   75   100,0     

       

       
 












































	I. Informace o složení orgánů veřejné výzkumné instituce a o jejich činnosti či o jejich změnách
	a Výchozí složení orgánů pracoviště
	Ředitel pracoviště: PhDr. Jiří Woitsch, Ph.D.
	jmenován s účinností od: 1. 5. 2018
	předseda: doc. Mgr. Daniela Stavělová, CSc. EÚ AV ČR
	místopředseda: Mgr. Jana Nosková, Ph.D. EÚ AV ČR
	b Změny ve složení orgánů: 
	c Informace o činnosti orgánů:
	Rada pracoviště: 
	Dozorčí rada: 
	II. Informace o změnách zřizovací listiny:

	Změny zřizovací listiny v roce 2022 neproběhly.
	III. Hodnocení hlavní činnosti: 

	V níže uvedených útvarech EÚ byly realizovány badatelské projekty a vykazovány výsledky publikační i další činnosti do ASEP a dalších databází. Infrastrukturní činnost zajišťovalo Středisko vědeckých informací. V rámci výzkumných a dalších aktivit jednotlivých útvarů EÚ byly zaznamenány zejména tyto výsledky:
	Středisko vědeckých informací SVI zajišťuje informační servis pro vědecké pracovníky EÚ i pro širší laickou i odbornou veřejnost. Skládá se ze dvou pracovišť – SVI, Na Florenci 3, Praha, s dokumentačním pracovištěm a knihovnou, a SVI, detašované pracoviště Brno, Veveří 97, Brno, s dokumentačním pracovištěm a knihovnou. Obě pracoviště spravují knihovny, fotografické fondy, dokumentační sbírky, zajišťují evidenci publikační činnosti pracovníků ústavu ASEP, RIV, evidenci výstupů chráněných právem duševního vlastnictví, agendu GDPR atd. Vedle servisních služeb SVI provádí odborné zpracování fondů a sbírek, jejich zpřístupnění, prezentaci a popularizaci. V roce 2022 byly v SVI řešeny projekty infrastrukturně-výzkumného charakteru. Na projekt NAKI II Lidové písně a tance českých zemí – digitální systém pro zpřístupnění a záchranu se za SVI podílel O. Volčík. Pokračovalo též řešení projektu NAKI VISKALIA – Virtuální skansen lidové architektury za SVI D. Motyčková, který je řešen ve spolupráci s Archivem Národního muzea a Fakultou stavební ČVUT. V rámci Strategie AV21 byla do programu Město jako laboratoř změny zařazena aktivita Městské dělnické kolonie v Čechách B. Gurecká, SVI Praha, která zpracovává materiály z fondů EÚ. Dvě studie o nouzových koloniích Arizona a Mexiko jsou součástí projektové prezentace www.delnickekolonie.cz. Do téhož programu byla zařazena aktivita Fotografie jako zdroj poznání územní proměny průmyslového města na příkladu Brna a Zlína Andrea Zobačová, SVI Brno. Na projektu VISK 5 Ministerstva kultury Retrokatalogizace knihoven dr. L. Volbrachtové a dr. Tomáše Grulicha spolupracovala z SVI L. Kopalová. V průběhu roku 2022 byla v oddělení SVI provedena druhá část povinné revize knihovny: započala kontrola příruční knihovny OEE dokončení 2023. Průběžně byly zpracovávány dokumentační fondy, dokončeno fyzické zpracování Osobního fondu Ladislava Štěpánka 21 kartonů, pokračovaly práce na inventáři. Do SVI Praha byly na základě darovací smlouvy přijaty archiválie bývalé pracovnice OEE Věry Thorové. Oddělení poskytovalo servis externím badatelům. V dokumentačních a fotodokumentačních fondech byly v rámci dotace AV ČR projekt Digitalizace archivních fondů zpracován fond Pražská sbírka německých lidových písní 24 kartonů a 500 pozitivů z prvních dvaceti let činnosti EÚ v Brně. Digitálně bylo zpracováno 1383 dokumentačních karet, které jsou součástí sbírky Soupisový výzkum NSC rok 1952 okr. Hradec Králové, Rychnov n. Kněž., Frenštát p. R., Místek, Ostrava, Litomyšl, Polička, Dobříš, Praha, Týn n. Vlt., Milevsko, Třebíč, Mor. Budějovice, Mor. Krumlov, Veselí n. Luž., Hodonín, Uherský Brod, Uherské Hradiště, Gottwaldov, Myjava, Trnava, Piešťany, Lip. Hrádek, Ružomberok, dále bylo formou databáze zpracováno 2162 záznamů z fotodokumentační sbírky Studijní archiv NSČ. Bylo uzavřeno celkem 17 smluv o poskytnutí licencí na publikování fotografií a dokumentačních materiálů ze sbírek SVI Praha a SVI Brno. Přírůstek v knihovně SVI Praha je 720 svazků knih i jednotlivých ročníků časopisů, celkově bylo čtenářům vypůjčeno 380 publikací. Po zavedení agendy objednávek nákupu podle nových pravidel bylo objednáno 77 publikací. Knihovna byla využita 21 stálými čtenáři, jednorázové studium bylo umožněno 8 zájemcům. Proběhla zahraniční výměna publikací s 37 zahraničními a 19 českými institucemi. Knihovna zajistila 24 jednotek Meziknihovní výpůjční služby MVS pro externí čtenáře, pro interní zaměstnance 13 MVS. V databázi ALEPH bylo zpracováno 575 titulů a 931 jednotek časopisů. Byla provedena reorganizace českých časopisů v depozitáři Na Florenci přesun 120 bm časopisů. Celkem 124 jednotek časopisů bylo kompletováno, zapsáno do přírůstkové knihy a uloženo do depozitáře. Byl odborně vyčištěn knižní fond v depozitáři Na Florenci. Od roku 2020 probíhá v SVI Brno zpracování evidenčních listů NAD, které bude podkladem pro zařazení fondů do evidence NAD. V roce 2022 bylo zpracováno celkem 18 kartonů sbírek slovesného folkloru. Byly provedeny katalogizace digitalizovaných zvukových pásů uložených ve fonotéce signatury PA – PK, postprodukční práce s audiomateriálem editace, střih z výzkumů M. Pavláska a P. Máchy. V květnu 2022 byl doplněn Osobní fond Andreje Sulitky o materiály z výzkumů, které probíhaly v 80. letech 20. století fotografické negativy, magnetofonové pásky. Přírůstek v knihovně SVI Brno činil 82 knihovních jednotek a 71 jednotek časopisů. Knihovna zajistila 8 jednotek MVZ. Zájemci o nákup si objednali celkem 26 publikací. Proběhla rovněž výměna publikací s 8 institucemi. V rámci retrokatalogizace bylo katalogizováno 247 záznamů. V rámci evidence publikační činnosti vědeckých pracovníků ústavu bylo zapsáno do ASEP 45 záznamů s rokem sběru 2022 a do RIV odesláno 22 záznamů. Dále bylo zapsáno 154 záznamů s rokem sběru 2023, 36 RIV. Proběhla průběžná kontrola a doplňování čísel UT WOS a UT SCOPUS z elektronických databází Web of Science a SCOPUS u odborných článků. Probíhala evidence a archivace licenčních smluv a průběžná evidence a kontrola projektů v CEP a ASEP tvorba autorit projektů. Za rok 2022 bylo přiděleno jedno číslo ISBN.
	IV. Hodnocení další a jiné činnosti:

	Další a jiná činnost dle zřizovací listiny nejsou.
	V. Informace o opatřeních k odstranění nedostatků v hospodaření a zpráva, jak byla splněna opatření k odstranění nedostatků uložená v předchozím roce:

	V roce 2021 a 2022 nebyly shledány nedostatky v hospodaření, tudíž nebyla uložena a plněna žádná opatření k odstranění nedostatků v hospodaření.
	VI. Finanční informace o skutečnostech, které jsou významné z hlediska posouzení hospodářského postavení instituce a mohou mít vliv na její vývoj:*

	Viz příloha.
	VII. Předpokládaný vývoj činnosti pracoviště:* 
	VIII. Aktivity v oblasti ochrany životního prostředí:*

	EÚ dle zřizovací listiny nevyvíjí zvláštní aktivitu v oblasti životního prostředí a z podstaty pracovní činnosti nevyplývá jeho ohrožení. Všechna pracoviště třídí a ekologicky likvidují odpad, pracovníci šetří energie na pracovišti a dbají na environmentálně zodpovědné chování při realizaci pracovních cest.
	IX. Aktivity v oblasti pracovněprávních vztahů: *

	Informace o aktivitách v oblasti pracovněprávních vztahů viz příloha.
	X. Poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím*

	V roce 2022 EÚ neobdržel žádnou žádost o poskytnutí informací ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb.
	Přílohou výroční zprávy je účetní závěrka a zpráva nezávislého auditora o ověření účetní závěrky za období od 1. 1. 2022 do 31. 12. 2022.

